
F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 0 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Anexei nr.2.1, Anexei nr 2.2 și Anexei 2.3 din Anexa nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Bacău nr. 176 din 31.08.2022 privind aprobarea documentației 

de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, 

pentru Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între 

localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările și completările 

ulterioare 

Având în vedere prevederile:  

• Regulamentului (CE) nr.1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr.1191/69 și nr.1107/70 ale Consiliului, cu modificările și completările 

ultrerioare;   

• Art. 16, alin. (1), art.17, alin (1), lit.c), alin. (2) și al art. 18, alin (1), lit d) din Legea 

nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Art.8, alin. (3), lit. d^1) și lit. i) și al art.29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

• Hotărârii Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 

acordarea facilităților de transport pentru elevi;  

   • Art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

• Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârii Guvernului nr.394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr.99/2016 

privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare;   

• Ordinului ministrului transporturilor nr.972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

pentru efectuarea transportului public local și a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 

public local; 

• Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilități Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea și 

modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local și județean de persoane, cu 

modificările și completările ulterioare;  

• Ordinului comun al președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice și al președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice 

nr.131/1.401/2019 privind documentele standard și contractul-cadru care vor fi utilizate în cadrul 

procedurilor de delegare a gestiunii serviciului public de transport de persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, realizat cu autobuze, troleibuze și/sau tramvaie;  

 Hotărârii Consiliului Județean Bacău nr.176 din 31.08.2022 privind aprobarea documentației 

de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, pentru 

Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile 

județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările și completările ulterioare; 

 Anunțul cu nr. 21782 din 08.08.2024 privind deschiderea consultării publice, postat pe site-

ul Consiliului Județean Bacău www.csjbacau.ro, secțiunea “Informații Publice”, subsecțiunea 

<Transparență decizională-Proiecte de hotărâri supuse procedurii de dezbatere publică>; 

 Adresa Direcției juridică și administrație publică locală cu nr. 22701 din 21.08.2024 prin 

care se aduce la cunoștință faptul că proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr.2.1, Anexei 

http://www.csjbacau.ro/


F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 0 

nr 2.2 și Anexei 2.3 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bacău nr. 176 din 31.08.2022 

privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public 

de transport persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, 

prestat între localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările și 

completările ulterioare a fost supus dezbaterii publice începând cu data de 08.08.2024 și că au fost 

transmise propuneri sau sugestii; 

 Anunțul cu nr. 23147 din 27.08.2024 privind dezbaterea publică din data de 05.09.2024; 

 Minuta ședinței de analiză a proiectului de hotărâre privind modificarea Anexei nr.2.1, 

Anexei nr 2.2 și Anexei 2.3 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bacău nr. 176 din 

31.08.2022 privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului public de transport persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane 

prin curse regulate, prestat între localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu 

modificările și completările ulterioare, înregistrată cu nr. 24463 din 11.09.2024,  

Văzând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Bacău nr. 25439 din 

23.09.2024, Raportul Direcției strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public nr. 

25444 din 23.09.2024, precum şi avizele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Județean Bacău; 

În temeiul art.173, alin. (1), lit. d) şi alin. (5), lit. m), art.182, alin. (1) şi alin. (4) art.190, alin. 

(1) si (4) precum şi al art.196, alin. (1), lit.a) din Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr.2.1 - Programul de transport 

public judeţean de persoane prin curse regulate 2023-2032 în judeţul Bacău din Anexa nr. 2 la 

Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.176 din 31.08.2022 privind aprobarea documentației de 

atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, pentru 

Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile 

județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se înlocuiește cu Anexa nr.1, care face parte parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2.2 – Amplasarea stațiilor de 

pe traseele de transport județean din Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.176 din 

31.08.2022 privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului public de transport persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane 

prin curse regulate, prestat între localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu 

modificările și completărie ulterioare se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr.2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.III. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2.3 – grafice de circulaţie 

din Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.176 din 31.08.2022 privind aprobarea 

documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între 

localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările și completărie ulterioare 

se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.IV. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Bacău ca, în numele și pentru 

Județul Bacău, să semneze actele adiționale la contractele de delegare a gestiunii serviciilor publice 

de transport persoane în aria teritorială de competență a Județeului Bacău, rezultatate ca urmare a 

producerii efectelor prezentei hotărâri.  

 

Art.V. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 176 din 31.08.2022, cu 

modificările și completările ulterioare, privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, pentru Programul de transport public 

județean de persoane prin curse  regulate, prestat între localitățile județului Bacău, valabil în perioada 

2023 - 2032, cu modificările și completărie ulterioare rămân neschimbate. 

 



F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 0 

 

 

Art.VI. Prezenta hotărâre va fi comunicată Președintelui Consiliului Județean Bacău, Direcției 

strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public, Autorității Rutiere Române A.R.R – 

Agenția Bacău, Prefectului Judeţului Bacău şi va fi făcută publică, în condițiile legii. 

 

 

                       

                      PREŞEDINTE,                   Contrasemnează, 

                   Valentin IVANCEA             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                               dr.  Elena Cătălina ZARĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 247  din 30.09.2024 


